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AVISO

B3: ESTC3 |   ADR: ECPCY

Riode Janeiro,14 de marçode 2019- A EstácioParticipaçõesS.A., umadasmaioresorganizaçõesprivadasno setor de ensinosuperiorno

Brasil,apresentaosresultadosreferentesaoquarto trimestre de 2018(4T18) e aoanode2018.

Asinformaçõesfinanceirasda Companhiasãoapresentadascombasenosnúmerosconsolidados,em reais,conformea LegislaçãoSocietária

Brasileirae aspráticascontábeisadotadasno Brasil(BRGAAP),já em conformidadecomasnormasinternacionaisde contabilidade(IFRS). As

comparaçõesreferem-seao quarto trimestre de 2017(4T17) e aoanode 2017, excetoquandoindicadoem contrário e nãoforamobjeto de

revisãopelaauditoria.

Estedocumentopode conter previsõesacercade eventosfuturos, que estãosujeitasa riscose incertezasque podem fazer com que tais

expectativasnão seconcretizemou sejamsubstancialmentediferentesdo que era esperado. Estasprevisõesemitem a opiniãounicamente

nadataemqueforamfeitase a Companhianãoseobrigaa atualizá-lasà luzde novasinformações.

TELECONFERÊNCIA DE RESULTADOS:

15/03/2019 às 9h (Horário de Brasília)

+55 (11) 3137-8056 

Clique Aqui para acessar a WebCast

FALE COM RI:

Rogério Tostes| Renato Campos| Pedro Yagelovic| Rosimere Nunes

ri@estacio.br | +55 (21) 3311-9019 | 3311-9875

Visite nosso site: https://www.estacio.br/ri

http://cast.comunique-se.com.br/Estacio/4T18
https://ri.estacio.br/
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O ano de 2018 foi um importante marco para a Estácio. A despeitodo cenáriode grande

incertezaeconômicae lenta recuperação,a Companhiaprovoumaisumavezsuacapacidade

deentregarsólidosresultados,quenosmotivama seguirevoluindoem2019.

Ao longo do ano, observamosresultadosimportantes do plano implementadoao final de

2017, com destaquepara três grandesfrentes de atuação: (i) reestruturaçãoorganizacional

incluindodocentes,(ii) revisãodo modelo de ensino(ex: compartilhamentoe equivalência

de matérias,percursoalternativo, oferta de turmas de dependência,dentre outras) e (iii)

projetosdeeficiênciadecustos/despesas.

Para2018, a Companhiaimplantou outras iniciativasquegeraramimportantesresultados.

Entre as iniciativas,destacamosa introdução do DIS(Diluição Solidária), modalidadeque

permitiu a Companhiaacessarumaparcelada receitadasprimeirasmensalidadesdosnovos

alunos captadosque no passadoeram concedidascom desconto total ou parcial. Nesse

primeiro ano de operação do DIS observamosforte adesãodo programa, chegandoa

corresponderpor cercade 80%da captaçãono ano,enquantoa evasãopermaneceudentro

daexpectativadaCompanhia.

Ressaltamostambém o nossoprograma de parcelamento estudantil próprio (PAR), que

encerrouo anocorrespondendoa ~5%dabasedealunospresencial.

Essasaçõescontribuíramparapreservarnossoticket médio e captarnovosalunos.

Adicionalmente,a Companhiaampliou e deu maisvisibilidadeao segmentoEADFlex, uma

modalidadede EAD,100%digital comatividadespráticaslaboratoriaispresenciais,queunea

flexibilidadedo curso a distânciaà experiênciado campus. Apesarde recente, o modelo

apresentouboa aceitaçãoe seráaprimoradoe expandidoao longo de 2019. Esteproduto

beneficiaa receitado segmentoEADumavezquepossuiticket médiosuperiora modalidade

100%online.

Em termos operacionais,destacamosa forte expansãodo EAD, com adição líquida 323

novospolos, totalizando607 em 2018. A companhialançouum total de 49 novoscursose

maisde25mil ofertas,quase3 vezesmaisqueo númerodeofertasao final de2017.

O segmentopresencialavançoucom a entregade 3 campide medicinaconformeo ProgramaMais

MédicosI. Tambéminauguramostrês novosgreenfieldse quase350 novasofertas,um aumentode

20%quandocomparadoao final de 2017. Alémdisso,comoeventosubsequente,a Estácioanunciou

em janeiro de 2019 o compromissode execuçãopara implantar três novos cursosde Medicina

associadosao ProgramaMais Médicos II com previsãode inauguraçãoaté o primeiro semestrede

2020. Assim,a Estáciose consolidacomo a instituição com maior número de alunosno setor de

saúde.

A Companhiaalcançouum novo patamar de eficiência de custos/despesasatravés de diversas

iniciativasimplantadasao longode2018.

Comisso,a receitaoperacionallíquida atingiu R$ 3.619,4 milhões, um avançode 7,1%em relaçãoa

2017. Aliado a maior eficiênciaem custos,obtivemossólido crescimentode 22,3% A/A no EBITDA

ajustado,que totalizou R$ 1.154,8 milhões com margem ajustadade 31,9%, aumento de 4,0 p.p

quando comparadoa 2017. O lucro líquido registrou avanço de 51,9% A/A, atingindo R$ 644,9

milhões. Por fim, encerramoso ano de 2018 com Fluxode CaixaOperacional(antesde CAPEX)em

R$1.056,7 milhões,16,4% acimade 2017 e conversãoEBITDAem FCOatingindo73,9% (já ajustada

pelorecebimentodaPN-23).

Para 2019, enfrentaremos desafios como (i) cenário macroeconômico,(ii) número elevado de

formandosde alunosFIESe (iii) aumentoda PDDdecorrenteda mudançade mix de basede aluno

(diminuiçãoda basede alunosFIES,crescimentodos programasDISe PARe de alunosEAD). Não

obstante, estamospreparadospara enfrentá-los e entregar resultadossuperiorespara os nossos

stakeholders. Nossosrecursosserãodirecionadospara melhorar a experiênciados nossosalunose

professores,além de gerar impacto,na Receita: Aprimoramentodo processode captaçãoe retenção

e aceleraçãoda expansãodospolosEAD,produto Flex,lançamentode novoscursose maturaçãode

novos polos. Contaremosainda com a expansãodos nossoscursosde saúde,impulsionadospela

inauguraçãoe maturaçãodos campide medicinaaprovadospelo programaMais MédicosI e II. Pela

óticade custos/despesas(ex-PDD), buscaremossustentarosavançosde eficiênciaquealcançamosao

longode2018, assimcomocapturarosganhosdeum anocompletoem2019.

Por fim, adotaremospostura regulatóriaproativa para estar à frente das mudançasque impactam

nossa indústria e trabalharemosnosso posicionamentoestratégicopara nos tornarmos a opção

inteligenteno segmentodeensinosuperior.

MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO
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424,6 
644,9 

2017 2018

+7,1%

DESTAQUES

Á A receita operacional líquida totalizou R$867,0 milhões no 4T18,

aumentode 3,4%comparadoao 4T17. No ano,a receita líquidasomou

R$3.619,4 milhões,apresentandoum aumento de 7,1% em relaçãoao

anode 2017.

ÁO EBITDAAjustado totalizouR$253,1 milhõesno 4T18, um aumentode

6,1% em relaçãoao ano anterior, com uma MargemEBITDAde 29,2%.

Na comparaçãoanuala margematingiu 31,9%, um aumentode 4,0 p.p

totalizandoR$1.154,8 milhões,22,3%acimado queo anode 2017.

Á A base de alunos do 4T18 foi de 517,8 mil alunos,apresentandoum

aumento de 0,5% em relação ao 4T17, principalmente devido ao

crescimentode19,0%dabasede alunosEAD.

ÁOTicketMédio do 4T18damodalidadepresencialtotalizouR$811,8, um

aumento de 10,8% em relaçãoao 4T17. Já no segmentode ensino a

distância o aumento foi de 5,1% em relação ao 4T17, totalizando

R$241,5.

Indicadores Financeiros (R$MM) 4T17 4T18 ҟ҈ 2017 2018 ҟ҈

Receita Líquida 838,5 867,0 3,4% 3.379,0 3.619,4 7,1%

Lucro Bruto 347,9 410,8 18,1% 1.601,9 1.986,6 24,0%

Margem Bruta 41,5% 47,4% 5,9 p.p. 47,4% 54,9% 7,5 p.p.

EBITDA Ajustado (1) 238,5 253,1 6,1% 944,0 1.154,8 22,3%

Margem EBITDA Ajustada (1) 28,4% 29,2% 0,7 p.p. 27,9% 31,9% 4,0 p.p.

Lucro Líquido (12,8) 16,3 N.A. 424,6 644,9 51,9%

Margem Líquida (%) -1,5% 1,9% N.A. 12,6% 17,8% 5,3 p.p.

Lucro Líquido Ajustado(1) 180,3 180,8 0,3% 630,8 832,3 31,9%

Margem Líquida Ajustado(1) 21,5% 20,9% -0,7p.p 18,7% 23,0% 4,3p.p

Conversão de Caixa (2) (R$MM)

(1) Ajuste de despesas não recorrentes detalhadas na seção do EBITDA 

(2) Fluxo de Caixa Operacional / EBITDA Ajustado, excluindo a parcela recebida do FIES (PN23): R$ ~342MM (3T18)

10,8%

230
242

4T17 4T18

5,1%

0,13 0,21
Lucropor
Ação(R$)

+52%

50% 48%

63%
74%

1T18 6M18 9M18 2018FY

423,1 453,0

4T17 4T18

515,3 517,8

+0,5%

Lucro Líquido (R$MM) .ŀǎŜ ¢ƻǘŀƭ όΨлллύTicket Médio

Presencial EAD

733
812

4T17 4T18

Base
Ex-Fies

109% 
considerando 
efeito PN23

631

832

+32%

+62%

Reportado

Ajustado
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QUALIDADEOPERACIONAL FINANCEIRO ANEXOS

Presencial
61%

EAD
39%

Grad. 
Mensalista

40%

Grad. PAR
3%

FIES12%

Pós Pres.
6%

170,6 203,1

344,7 314,7

4T17 4T18

Total (Emmil) 4T17 4T18 ҟ ҈ Presencial (Em mil) 4T17 4T18 ҟ ҈ EAD (Emmil) 4T17 4T18 ҟ҈

Base de Alunos Total 515,3 517,8 0,5% Presencial Total 344,7 314,7 -8,7% EAD Total 170,6 203,1 19,0%

Total Ex-Fies 423,1 453,0 7,1%

Graduação 441,7 441,6 0,0% Graduação 314,1 285,4 -9,1% Graduação EAD + Flex 127,6 156,1 22,4%

DIS Total [a + b] - 136,0 N.A. Mensalista 211,3 205,7 -2,7% DIS EAD Total [b] - 68,4 N.A.

FIES 92,2 64,8 -29,7% EAD 100% 112,5 135,5 20,5%

PAR 10,6 15,0 41,2% DIS - 58,5 N.A.

DIS Presencial Total [a] - 67,5 N.A. EAD Flex 15,1 20,6 36,2%

Graduação Ex-FIES 221,9 220,7 -0,6% DIS - 9,9 N.A.

Pós-Graduação 73,6 76,2 3,5% Pós-Graduação 30,6 29,3 -4,4% Pós-Graduação 43,0 46,9 9,1%

Própria 35,6 32,8 -7,8% Própria 19,6 16,0 -18,5% Própria 16,0 16,8 5,2%

Parcerias 38,0 43,4 14,1% Parcerias 11,0 13,3 20,8% Parcerias 27,0 30,1 11,4%

Base de Alunos Total (Em mil) Taxa de Retenção 2S18 vs 2S17Base de Alunos por Segmento 

BASE DE ALUNOS

Total Ex-Fies
+7,1%

-8,7%
PRESENCIAL

19,0%

EAD

% BASE EAD 39% 33%        Ą

515,3 517,8

Grad. EAD 
100%
26%

Grad. EAD Flex
4%

Pós EAD
9%

78%
EAD

Vs.
76%

em 2017.2

84%
Presencial

Vs.
85%

em 2017.2
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QUALIDADEOPERACIONAL FINANCEIRO ANEXOS

Em Mil
Final
4T17

Inicial  
4T18

Formados
Evasão/Não 
Renovação

Captação 
4T18

Final 
4T18

Base A/A

Graduação 441,7 450,3 (0,6) (9,0) 0,9 441,6 0,0%

Presencial 314,1 287,8 - (2,9) 0,5 285,4 -9,1%

FIES 92,2 64,7 - (0,3) 0,5 64,9 -29,6%

PAR 10,6 15,4 - (0,4) - 15,0 41,2%

Mensalista 211,3 207,7 - (2,2) - 205,6 -2,7%

DIS 70,4 - (2,9) - 67,5 N.A.

EAD 100% + Flex127,6 162,5 (0,6) (6,2) 0,4 156,1 22,3%

EAD 100% 113,3 140,9 (0,6) (5,1) 0,4 135,5 19,6%

DIS 62,2 - (3,7) - 58,5 N.A.

EAD FLEX 14,3 21,6 - (1,0) - 20,6 44,1%

DIS 10,9 - (1,0) - 9,9 N.A.

Total DIS 143,5 - (7,5) - 136,0 N.A.

MOVIMENTAÇÃO DA BASE DE GRADUAÇÃO (1/2)

Taxa de Retenção 2017.2 2018.2

Graduação Presencial 85,3% 84,2%

Graduação EAD 76,3% 77,7%

A taxade retençãodo segmentopresencialno segundosemestrede 2018

foi de 84,2%, uma redução de 1,1p.p quando comparadocom 2017.2,

resultado satisfatório quando consideramoso cenário desafiador de

reduçãoda base de alunos FIES(-30% A/A), alunos que possuemuma

evasãomenorque o restanteda base,alémde um ciclode captaçãomais

desafiadorem2018.

A taxa de retenção do segmento de EAD apresentou melhora no

semestre,quandocomparadoa 2017.2, registrando77,7%. Ao longode

2019 a companhia implementará Iniciativas de fidelidade e retenção

desenhadasaolongode 2018(verseçãoProjetosde Eficiência).

314

-57 -26 90

321

-54
-21 39

285

128

-37

-10

76
157

-45

-10
54

156

Base Final
4T17 / Inicial

1T18

Evasão/Não
Renovação

1S18

Formandos
1S18

Captação
1S18

Base Final
2T18

Evasão/Não
Renovação

2S18

Formandos
2S18

Captação
2S18

Base Final
4T18

442
478

442

Movimentação da Base de Graduação 2018

EAD
+22,3%
4T17 vs 4T18

PRESENCIAL
-9,1%
4T17 vs 4T18

-94

-36

166 -98
92

-31

0,0%
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QUALIDADEOPERACIONAL FINANCEIRO ANEXOS

221,9 223,1
252,0 252,0

220,5

92,2 64,7
-2,9 0,5

64,9

Base Final de
Alunos 4T17

Base Inicial de
Alunos 4T18

Formandos e Não
Renovação +
Evasão 4T18

Captação 4T18 Base Final de
Alunos 4T18

A basede alunosde graduaçãopresencialtotalizava285,4 mil alunos

ao final do 4T18, 9,1% a menos do que no 4T17, em razão,

principalmente,da reduçãode 30% na basede alunosFIESe de um

ciclodecaptaçãomaisdesafiadorem2018.

Excluindoo total de alunos FIES,a base de alunos de graduação

presencialficou0,6%menorqueno 4T17.

A basede alunosde graduaçãoEADapresentouum aumentode 22,3%

sobre o 4T17, totalizando 156,1 mil novos alunos, fortemente

influenciadapela expansãode novospolos de EAD(maisdetalhesna

seçãoCampi/Polos).

O destaquedo segmentoEADfoi na basede alunosdo EADFlexque

apresentouum aumentode 44%em relaçãoao 4T17, totalizando20,6

mil alunos. A basede alunos EAD100% apresentouum aumento de

20%emrelaçãoao4T17, totalizando135,5 mil novosalunos.

GRADUAÇÃO PRESENCIAL όΨлллύ

MOVIMENTAÇÃO DA BASE DE GRADUAÇÃO (2/2)

BASE 
FIES:

ҟ҈
A/A

-30%

-0,6%

14,3 21,6

-1,0

20,6

113,3

140,9

-5,7
0,4

135,5

Base Final de
Alunos 4T17

Base Inicial de
Alunos 4T18

Formandos e
Não Renovação
+ Evasão 4T18

Captação 4T18Base Final de
Alunos 4T18

+20%

+44%

ҟ҈
A/A

FLEX

EAD 
100%

Formados: -1,0 

Não Renov. + Evasão: -5,7

127,6

162,5 -6,8 156,1

22,3%

314,1
287,8 285,4

-9,1%

GRADUAÇÃO EAD όΨлллύ
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QUALIDADEOPERACIONAL FINANCEIRO ANEXOS

Presencial Total Pós Graduação (1) Graduação Graduação PAR

4T17 4T18 ҟ҈ 4T17 4T18 ҟ҈ 4T17 4T18 ҟ҈ 4T17 4T18 ҟ҈

Base deAlunos (Em Mil) [a] 333,7 301,4 -9,7% 19,6 16,0 -18,5% 314,1 285,4 -9,1% 10,6 15,0 41,2%

Receita Líquida (R$ MM)[b] 733,7 734,1 0,1% 17,0 20,2 19,0% 716,7 713,9 -0,4% 37,0 62,4 68,5%

Ticket Médio (R$) ([b]*1000) / 3 / [a] 732,9 811,8 10,8% 289,1 422,2 46,0% 760,6 833,6 9,6% 1.163,5 1.388,3 19,3%

(1) Está sendo excluído do cálculo os alunos e a receita de pós-graduação de parceiras para não distorcer a análise.

Graduação: o ticket médioaumentou9,6%em relaçãoao 4T17, passandoparaR$833,6, principalmenteem funçãodo DIS,da políticamaisausterade preços

e do reajustede mensalidadesdosveteranos,em linhacoma inflaçãodoscustosdaCompanhia.

Pós-Graduação: o segmentoconseguiualavancaro ticket, queteveum aumentode 46,0%quandocomparadocomo 4T17, passandoparaR$422,2.

GraduaçãoPAR: apresentouum aumentode19,3%no 4T18, quandocomparadoao4T17, devidotambémaoreajustede mensalidadese mixde cursos.

Apóso encerramentodo projeto de Precificação(verseçãoProjetosde Eficiência), a companhiaganhouinteligênciae agilidadeno lançamentode campanhas,

administraçãode bolsase estratégiade precificação,tomandoasmelhoresdecisõesconsiderandoasforçase fraquezasde cadacurso/unidadeassimcomoos

movimentosda concorrência. Seguimoscom foco também na manutençãode basede alunosvia açõesde fidelidadee programasde retençãoque serão

implementadasao longode 2019apósa conclusãodo projeto de fidelidade(ver seçãoProjetosde Eficiência), alémda criaçãode novasofertas(+340novas

ofertasao longode 2019principalmentenasáreasde saúde,exatase engenharias).

TICKET MÉDIO MENSAL - PRESENCIAL

733 

812 

4T17 4T18

10,8%

289 

422 

4T17 4T18

46,0%

761 

834 

4T17 4T18

9,6%

1.164 

1.388 

4T17 4T18

19,3%
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QUALIDADEOPERACIONAL FINANCEIRO ANEXOSTICKET MÉDIO MENSAL - EAD

EAD Total Pós Graduação(1) Graduação[1+2]

4T17 4T18 ҟ҈ 4T17 4T18 ҟ҈ 4T17 4T18 ҟ҈

Base deAlunos (Em Mil) [a] 143,6 173,0 20,5% 16,0 16,8 5,2% 127,6 156,1 22,4%

Receita Líquida (R$ MM) [b] 99,0 125,3 26,6% 9,1 11,8 29,4% 89,9 113,6 26,3%

Ticket Médio (R$) ([b]*1000) / 3 / [a] 229,8 241,5 5,1% 189,6 233,2 23,0% 234,8 242,4 3,2%

Graduação 100% [1] Graduação Flex [2] 

4T17 4T18 ҟ҈ 4T17 4T18 ҟ҈

112,5 135,5 20,5% 15,1 20,6 36,2%

69,8 91,0 30,5% 20,1 22,5 11,8%

206,7 223,9 8,3% 443,6 364,2 -17,9%

Graduação100%: apresentouaumentode 8,3%no 4T18 em comparaçãocomo 4T17, atingindoR$223,9. A estratégiacontinuavoltadaparaa expansão

de polose basede alunos,alémdarevisãode preçospor região,cursose turmas.

GraduaçãoFlex: o ticket médioteve umareduçãode 17,9%em relaçãoao 4T17, totalizandoR$364,2. OFlexé um produto quealinhaa presencialidadee

uso de laboratóriosa flexibilidadedo ensinoa distância. A reduçãoobservadaneste trimestre é explicadapor um reposicionamentodesteproduto em

algunscursos. O Flexvem ganhandocadavez mais representatividadena nossabasede alunose deve se beneficiarde novoscursose ofertas desta

modalidadea partir de2019.

Eno segmentode Pós-GraduaçãoEAD, o aumentofoi de 23,0%, totalizandoR$233,2, devidoprincipalmenteaoreajustedasmensalidades.

(1) Está sendo excluído do cálculo os alunos e a receita de pós-graduação de parceiras para não distorcer a análise.

5,1%

230
242

4T17 4T18

23,0%

190

233

4T17 4T18

235
242

4T17 4T18

3,2% 8,3%

207
224

4T17 4T18

-17,9%

444

364

4T17 4T18
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Unidades: Campie PolosAtivos

No segmentopresencial,enceramoso anocom92 unidades,umaa

menos quando comparado ao 4T17. O saldo é resultado da

abertura de 6 novasunidadese da fusãode 7 campi,onde foram

identificadasoportunidadesde eficiênciaoperacional.

Paralelamente,seguimoscom forte expansãono número de polos

de EAD. Ao longodo ano, foram ativados323 novospolosdo total

de 350autorizadospelo MEC,demonstrandosólidaexecuçãoe alto

compromissocom nossaestratégiade expandira oferta de ensino

superioracessívele de qualidade.

CAMPI / POLOS & OFERTAS

Totalde Campie PolosAtivos

Ribeirão Preto

Canindé

Quixadá

Castanhal

Rio de Janeiro (x2)

Angra dos 
Reis

Jaraguá do Sul

Alagoinhas
Juazeiro

Juazeiro do 
Norte

Legenda

Orgânicos

Mais Médicos I ςjá inaugurado

Mais Médicos II ςŀ ǎŜǊ ƛƴŀǳƎǳǊŀŘƻ ŜƳ Ωмф-Ωнл

ProgramaMaisMédicosII: 3 novasunidades

Ao final de 2018, a Estácioobteve autorizaçãopara implantar três novos

cursos de Medicina ligados ao ProgramaMais Médicos, nas cidades de

Castanhal(PA),Canindé(CE)e Quixadá(CE). EstasUnidadesvãosejuntar aos

oito cursosde Medicina já existentes,sendo quatro deles conquistadosna

primeiraediçãodo MaisMédicos.

A expressivaexpansãodos cursosde Medicinareforça a posiçãoda Estácio

comomaioroperadorde cursosde medicina(basede alunos),alémde serum

importanteveículode crescimentono segmentopresencialpelapossibilidade

de aumentar o portfólio de cursos de saúde com a maturação dessas

unidades. O campusem Alagoinhas(Mais MédicosI) protocolou pedido de

autorizaçãojunto aoMECparaoscursosde fisioterapiae enfermagem.

Distribuição 
Geográfica dos
Campi de Medicina

CAMPI

POLOS 
ATIVOS 284

607

4T17 4T18

114%

93 92

4T17 4T18
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Um dos principais pilares da Estácioé a qualidade de

ensino,fator que contribui diretamentecom a satisfação

dos nossosalunos,propagaçãoda marcae estratégiade

expansão. Este ano tivemos novas medições dos

principaisindicadoresde qualidadedo setor. Destacamos

este trimestre o Conceito Preliminar de Curso (CPC),

métrica atribuída a cada curso avaliadoe compostade

diversosfatoresimportantescomdestaqueparao IDDe o

ENADE.

A Estáciose destacanos diferentes componentesdeste

indicador alcançando 97% dos cursos com nota

satisfatória (җ3) na mediçãoacumulada2015-17, acima

da média das instituições particularese da média das

instituiçõesbrasileirasde ensinosuperior. O IGC(Índice

Geral de Cursos)é calculadocom base na média dos

/t/Ωǎe, nestamétrica,a Estácioalcançou100%de notas

satisfatóriasno conceitodo MEC.

Também destacamoso desempenhode qualidade do

nossoEnsinoa distância, seposicionandocom o melhor

CPCdentre as empresas listadas neste segmento. O

destaquedentre oscomponentesdessamétricafoi o IDD

(métrica que comparaas notas do ENADEe ENEMdos

alunos da Estácio): acima da média dos concorrentes

listados(no segmentode ensinoa distância). Oresultado

comprovao diferencialcompetitivodo nossoproduto e o

impacto positivo que o ensino a distânciatem para os

nossosalunos.

CPC2015-Ψ17

EAD: CPCΨ15-Ψ17

Fonte: Inep

INDICADORES DE QUALIDADE

%de instituiçõescomnotassatisfatórias

2,96
2,71

2,40 2,39 2,33 2,29

EstácioListada 4 Média
Privadas

Listada 5Listada 3Listada 1

MédiaCPCponderadapelabasedealunos

97%
93%

90% 89%

Estácio Públicas Brasil Privadas

No IGC, todas as instituições de ensino (IES) da 
Estácio possuem nota satisfatória no conceito do 

a9/ όŦŀƛȄŀ җо) no período 2015-17. 

IGC= Índice Geralde Curso; média ponderadados/t/Ωǎde uma
instituiçãopelonúmerode alunosmatriculadospor curso.

CPC= ConceitoPreliminar de Curso; calculadaa partir da média
ponderada de 8 métricas, incluindo pontuação no ENAD, IDD,
estruturacurriculare docentee opiniãodosalunos.

IDD = Indicador que mede a evoluçãode performancedo aluno
baseadonadiferençaentre asnotasobtidasno ENEMe no ENADE.

EAD: IDD2015-Ω17
Médiaponderadapelabasedealunospor curso

2,59
2,44 2,43 2,38

2,23 2,10

Estácio Listada 1 Listada 3 Média
Privadas

Listada 5 Listada 4

Listada 2
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631

832

2017 2018

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 

Em R$ Milhões 4T17 4T18 ҟ҈ 2017 2018 ҟ҈

Receita Operacional Bruta 1.284,6 1.399,6 8,9% 5.410,7 5.784,2 6,9%

Mensalidades 1.276,2 1.390,9 9,0% 5.370,4 5.747,8 7,0%

Outras 8,4 8,7 3,0% 40,3 36,4 -9,8%

Deduções da Receita Bruta (446,2) (532,5) 19,4% (2.031,8) (2.164,8) 6,5%

Receita Operacional Líquida 838,5 867,0 3,4% 3.379,0 3.619,4 7,1%

Custos dos Serviços Prestados (490,6) (456,2) -7,0% (1.777,1) (1.632,8) -8,1%

Lucro Bruto 347,9 410,8 18,1% 1.601,9 1.986,6 24,0%

Margem Bruta 41,5% 47,4% 5,9 p.p. 47,4% 54,9% 7,5 p.p.

Despesas Comerciais (118,9) (157,4) 32,4% (443,6) (553,0) 24,7%

Despesas Gerais e Administrativas (203,2) (176,4) -13,2% (598,3) (614,3) 2,7%

Outras receitas/despesas operacionais (25,8) (39,9) 54,5% (16,5) (47,2) N.A.

EBIT (0,0) 37,1 N.A. 543,5 772,0 42,0%

Margem EBIT 0,0% 4,3% 4,3 p.p. 16,1% 21,3% 5,2 p.p.

(+) Depreciação e amortização (45,4) (51,5) 13,3% (194,3) (195,4) 0,6%

EBITDA 45,4 88,6 95,1% 737,8 967,4 31,1%

Margem EBITDA 5,4% 10,2% 4,8 p.p. 21,8% 26,7% 4,9 p.p.

Lucro Líquido (12,8) 16,3 N.A. 424,6 644,9 51,9%

Margem Líquida -1,5% 1,9% 3,4 p.p. 12,6% 17,8% 5,3 p.p.

EBITDA Ajustado(1) 238,5 253,1 6,1% 944,0 1.154,8 22,3%

Margem EBITDA Ajustada (1) 28,4% 29,2% 0,7 p.p. 27,9% 31,9% 4,0 p.p.

Lucro Líquido Ajustado(1) 180,3 180,8 0,3% 630,8 832,3 31,9%

Margem Líquida Ajustado(1) 21,5% 20,9% -0,7p.p 18,7% 23,0% 4,3p.p

(1) Itens não recorrentes detalhados no slide 18

838
867

4T17 4T18

3,4%

3.379
3.619

2017 2018

7,1%

+ 32%

Receita Líquida Trimestral e Anual (R$MM)

EBITDA Ajustado Trimestral e Anual (R$MM)

Lucro Líquido Anual (R$MM)

6,1% 22,3%

239 

253 

4T17 4T18

944 

1.155 

2017 2018
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-4,0%

Em R$Milhões 4T17 4T18 ҟ҈ 2017 2018 ҟ҈

Receita Operacional Bruta 1.284,6 1.399,6 8,9% 5.410,7 5.784,2 6,9%

Mensalidades 1.276,2 1.390,9 9,0% 5.370,4 5.747,8 7,0%

Outras 8,4 8,7 3,0% 40,3 36,4 -9,8%

Deduções da Receita Bruta (446,2) (532,5) 19,4% (2.031,8) (2.164,8) 6,5%

Descontos e Bolsas (386,6) (494,7) 27,9% (1.753,1) (1.891,4) 7,9%

Impostos (36,9) (35,4) -4,0% (152,4) (155,8) 2,2%

FGEDUC (22,7) (18,3) -19,3% (94,8) (82,0) -13,5%

Ajuste a Valor Presente (AVP) PAR e DIS6,4 15,8 146,0% (11,2) (33,5) 199,6%

Outras deduções (6,4) - N.A. (20,2) (2,1) -89,8%

Receita Operacional Líquida 838,5 867,0 3,4% 3.379,0 3.619,4 7,1%

RECEITA OPERACIONAL

867,0 
- 494,7 - 35,4 - 2,5 

Receita
Operacional
Brurta 4T18

Descontos e
Bolsas

Impostos Outros Receita
Operacional
Líquida 4T18

A ReceitaOperacionalLíquidatotalizou R$867,0 milhõesno 4T18, um crescimentode 3,4% em relaçãoao 4T17. Jáa variaçãoano contra ano foi de 7,1%,

totalizando3.619,4 em2018. Essavariaçãoé explicadapelosseguintesfatores:

ÁCrescimentodo TicketMédio

ÁNovosofertas(presenciale EAD)

Á Expansãodebasede alunosEAD

ÁNestetrimestre, o resultadotambémfoi beneficiadopela reversãode AVPreferente à evasãonão renegociadadivulgadano 3T18 de alunosinscritosno

programaDISe PAR,efeito quenãoerarelevanteno 4T17, e pelaflutuaçãodataxautilizadaparao cálculodo AVP.

8,9% 28,0%
Var.
A/A

3,4%

Receita Líquida (R$MM)

1.399,6
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QUALIDADEOPERACIONAL FINANCEIRO ANEXOSCUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS E LUCRO BRUTO

Em R$Milhões 4T17 4T18 ҟ҈ 2017 2018 ҟ҈

Receita Operacional Líquida 838,5 867,0 3,4% 3.379,0 3.619,4 7,1%

Custos dos Serviços Prestados (490,6) (456,2) -7,0% (1.777,1) (1.632,8) -8,1%

Pessoal(1) (379,6) (331,8) -12,6% (1.312,7) (1.160,3) -11,6%

Aluguéis, condomínio e IPTU (61,1) (62,6) 2,4% (250,6) (243,6) -2,8%

Serviços de terceiros (15,5) (12,7) -17,6% (61,7) (56,4) -8,6%

Energia elétrica, água, gás e telefone(11,6) (11,6) -0,1% (41,9) (41,3) -1,3%

Outros (2,4) (11,1) 353,9% (13,5) (34,0) 152,5%

Depreciação e amortização (20,4) (26,4) 29,6% (96,8) (97,1) 0,4%

Lucro Bruto 347,9 410,8 18,1% 1.601,9 1.986,6 24,0%

Margem Bruta 41,5% 47,4% 5,9 p.p. 47,4% 54,9% 7,5 p.p.

Custos dos Serviços Prestados (% Rec. Líq) 58,5% 52,6% -5,9 p.p. 52,6% 45,1% -7,5 p.p.

Pessoal (% Rec. Líq.) 45,3% 38,3% -7,0 p.p. 38,8% 32,1% -6,8 p.p.

Custos Serv. Prestados     &     Lucro Bruto 

(1) Osvaloresrelativosa acordose condenaçõestrabalhistas,queem2017eramapresentadosnaslinhasdecustose despesasdepessoal,passarama sercontabilizadosem2018comodespesasgeraise administrativasna linha deprovisão
paracontingências.

491
456

4T17 4T18

-7,0%

348

411

4T17 4T18

18%

No 4T18, o custodos serviçosprestadosrepresentou52,6%da receitaoperacionallíquida,uma melhoriade eficiênciade 5,9p.p quandocomparadoa mesma

métricano 4T17 ou R$34,4 milhões. Em2018, o custodosserviçosprestadostotalizou R$1.632,8 milhõese 45,1%da receitaoperacionallíquida,e apresentou

um ganhode margemde 7,5 p.p, quandocomparadocom2017. Abaixomaisdetalhesdasprincipaisvariações:

ÁCustode pessoalreduziuem R$47,8 milhõesno 4T18, devidoàsaçõesrealizadasao longodo anode aumentode compartilhamentode disciplinas,percurso

alternativoe maioresofertasde disciplinasequivalentese oferta de turmasde dependência.

Á Serviçosde terceiroscomreduçãode R$2,8 milhõesno 4T18e de R$5,3 milhõesem2018, fruto dasiniciativasde eficiênciadacompanhia.

O lucro bruto alcançouR$410,8 milhõesno trimestre e R$1.986,6 no ano,crescimentode 18,1%e 24,0%respectivamente. Encerramoso anocomumamargem

bruta de54,9%, aumentode7,5p.p quandocomparadoa 2017.

+5,9p.p41% 47%
Margem 

Bruta

R$MM
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206,9 218,3

2017 2018

72,3
62,8

12,5
21,3

30,0

4T17 4T18

204,3 191,6

30,8 73,8

68,3

2017 2018

33,7

43,0

4T17 4T18

Em R$Milhões 4T17 4T18 ҟ҈ 2017 2018 ҟ҈

Despesas Comerciais (118,9) (157,4) 32,4% (443,6) (553,0) 24,7%

PDD (84,8) (114,2) 34,6% (235,1) (333,7) 42,0%

Mensalista (72,3) (62,8) -39,4% (204,3) (191,6) -15,5%

PAR (12,5) (8,7) -30,5% (30,8) (37,5) 21,9%

PAR Evasão não renegociada - (12,6) N.A. - (36,3) N.A.

DIS - 6,3 N.A. - (12,3) N.A.

DIS Evasão não renegociada - (36,3) N.A. - (56,0) N.A.

Publicidade (33,7) (43,0) 27,5% (206,9) (218,3) 5,5%

Outros (0,4) (0,2) -33,3% (1,6) (1,0) -34,0%

Despesas Comerciais (%Rec. Líq) 14,2% 18,1% 4,0 p.p. 13,1% 15,3% 2,2 p.p.

PDD (%Rec. Líq.) 10,1% 13,2% 3,0 p.p. 7,0% 9,2% 2,3 p.p.

Publicidade (%Rec. Líq) 4,0% 5,0% 0,9 p.p. 6,1% 6,0% -0,1 p.p.

DESPESAS COMERCIAIS

PDD (R$ MM)

10,1% 13,2% 7,0% 9,2%
% da 
Rec.
Líq

Mensalista

PAR

DIS

As despesascomerciaisrepresentaram18,1% da receita operacionallíquida do 4T18,

um aumento de 4,0 p.p., em comparação à relação observadano 4T17, devido

principalmenteao aumentode 3,0 p.p. na linha de ProvisãoparaDevedoresDuvidosos

(PDD)em funçãodo aumentode representatividadedos novosprodutos de captação

(PARe DIS)na basede alunos. A provisãode evasãonão renegociadarefere-se aos

alunosque evadiram/nãorenovaramao final do 3T18 e que não renegociaramo saldo

devedorao longodo 4T18.

A despesade publicidadealcançou5,0%da receitalíquidano trimestre, comaumento

de R$9,3 milhões devido a maior atividade comercial e publicidade oriundos da

antecipaçãodo ciclode captaçãode 2019.1. No ano,o percentualdessadespesasobre

a ReceitaLíquidafoi de 6%, praticamenteinalteradoemrelaçãoaoanoanterior.

5,5%

4,0% 5,0% 6,1% 6,0%
% da 
Rec.
Líq.

Despesa com Publicidade (R$ MM)

84,8

114,2

235,1

333,7

27,5%



4T18

16

QUALIDADEOPERACIONAL FINANCEIRO ANEXOS

203

176

4T17 4T18

DESPESAS GERAIS, ADMINISTRATIVAS E OUTRAS

Em R$Milhões 4T17 4T18 ҟ҈ 2017 2018 ҟ҈

Despesas G&A (203,2) (176,4) -13,2% (598,3) (614,3) 2,7%

Pessoal (67,0) (47,5) -29,0% (179,7) (173,2) -3,6%

Serviços de terceiros (26,6) (42,1) 58,3% (87,9) (130,0) 47,8%

Provisão para contingências (1) (28,8) (33,0) 14,4% (96,3) (103,2) 7,2%

Manutenção e Reparos (17,9) (10,4) -41,7% (45,4) (38,1) -16,0%

Outras (37,8) (18,3) -51,6% (91,4) (71,5) -21,7%

Depreciação e Amortização (25,1) (25,1) 0,1% (97,5) (98,3) 0,8%

Outrasreceitas/despesas operacionais (25,8) (39,9) 54,5% (16,5) (47,2) 186,6%

Despesas G&A (%Rec. Líq) 24,2% 20,4% -3,9 p.p. 17,7% 17,0% -0,7 p.p.

(1) Osvaloresrelativosa acordose condenaçõestrabalhistas,queem2017eramapresentadosnaslinhasdecustose despesasdepessoal,passarama sercontabilizadosem2018comodespesasgeraise administrativasna linha deprovisão
paracontingências

-13%

No4T18, asdespesasgeraise administrativasrepresentaram20,4%dareceitalíquida,3,9p.p maiseficientequandocomparadocoma mesmamétricano

4T17. O montante total alcançouR$176,4 milhões,13,2% abaixo do mesmo período do ano anterior. No ano as despesasgeraise administrativas

alcançaramR$614,3 milhões,2,7%acimade 2017. Abaixoasprincipaisvariações:

ÁDespesade pessoalreduziuem R$19,5 milhõesno 4T18, devidoajusteno quadrode funcionáriosdo apoioe sedealémde efeitosnão-recorrentesna

basecomparativado 4T17.

Á Serviçosde terceirosaumentaramem 58,3%e 47,8%no trimestree no anorespectivamentedevidoasconsultoriascontratadasao longodo anopara

conduzirosprincipaisprojetosde eficiênciadacompanhia(verseçãoProjetosde Eficiência).

Á A linha de Outrasreceitas/despesasoperacionaisfoi impactadapelo efeito nãorecorrentede perdadevidonãorecebimentona vendade carteirade

recebíveisem2016, por insolvênciado comprador.

Despesas G&A (R$MM)

24,2% 20,4% 17,7% 17,0%
% da 
Rec.
Líq

598 614

2017 2018

2,7%
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PROGRAMAS DE EFICIÊNCIA: MAIOR IMPACTO PARA 2019

STRATEGIC SOURCING

ÁConclusão: out/18 comfim daatuaçãodaconsultoria

ÁRenegociaçãodos85 contratosmaisrepresentativos

ÁAtuaçãode Suprimentosde42%->87%do spending

ÁNovadiretoria de suprimentos

ÁPapelfundamentalnosinvestimentosde 2019

PRECIFICAÇÃO

ÁConclusãoemout/18ςimpactopara2019/20

ÁEntregada ferramentade precificaçãopor SKU¹

ÁEstratégiacombaseeminputs internosexternos

ÁMetodologiade reajustecommodelo de propensão

a evasão

Ganhototal 
Estimado 

R$ 50-70 MM
anualizado

FIDELIDADE

ÁAnalytics: ModeloPreditivode propensãoa evasão

ÁImplantação de assistente virtual, dashboards de

reclamaçãoe novoaplicativodo aluno

ÁNovaestruturade coordenaçãode retenção

ÁSegmentaçãoda base para açõesde relacionamento,

entre outros

CRÉDITO &COBRANÇA

ÁAumentodo volumederecuperaçãode créditos

ÁMelhor gestãodasassessoriasdecobrança

ÁCustomizaçãode açõesparacadaperfil de atraso

ÁContrataçãode consultoriaespecializada

(1) Na granularidade campus/curso/turno.

Economiatotal 
estimado 

R$ 40-60 MM
anualizado

Ganhototal 
Estimado 

R$ 50-70 MM
anualizado

Economiatotal 
Estimado 

R$ 10-20 MM
anualizado

Já capturado Já capturado

Já capturadoJá capturado



4T18

18

QUALIDADEOPERACIONAL FINANCEIRO ANEXOS

944 
1.155 

27,9%
31,9%

-50,0%

-40,0%

-30,0%

-20,0%

-10,0%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

1.600

2017 2018

239 253

28,4%
29,2%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

100

150

200

250

300

4T17 4T18

No 4T18, o EBITDAda Estácioatingiu R$88,6 milhões,um aumento de 95,1% em

relação ao mesmo período do ano anterior. Tivemos ajustes não recorrentes,

principalmentecom: (i) a restruturaçãoorganizacional(docentes,corporativoe adm),

(ii) despesasde consultorias,e (iii) perda devido não recebimento na venda de

carteirade recebíveisem2016, por insolvênciado comprador.

Excluíndoesseseventosnão recorrentes,o EBITDAteria alcançadoR$253,1 milhões

no 4T18, um aumento de 6,1% A/A, resultado da combinaçãode crescimentode

receita(+3,4%A/A)e quedanoscustose despesascompessoal.

No ano, o EBITDAAjustado totalizou R$1.154,8 milhões, avançando22,3% em

relaçãoao ano anterior e atingindouma Margem EBITDAde 31,9% (+ 4,0 p.p. vs o

2017). Contribuírampara este resultado: (i) o avançoda receita, influenciadapelo

melhormix da base,comticket maisalto e maioroferta de cursos; (ii) pelaexpansão

do EAD; (iii) o efeito positivo da introdução do DIS,que permitiu a Companhia

acessaruma parcelade receita dada como descontono passado; e (iv) eficiência

operacionale reduçãorelevantedecustose despesasassociadasa pessoal.

Em R$Milhões 4T17 4T18 ҟ҈ 2017 2018 ҟ҈

Receita Operacional Líquida 838,5 867,0 3,4% 3.379,0 3.619,4 7,1%

Custos eDespesas (793,0) (778,4) -1,8% (2.641,2) (2.652,0) 0,4%

EBITDA 45,4 88,6 95,1% 737,8 967,4 31,1%

Margem EBITDA 5,4% 10,2% 4,8 p.p. 21,8% 26,7% 4,9 p.p.

Itens não recorrentes:

Reestruturação Organizacional 117,1 100,3 -14,3% 117,1 100,3 -14,3%

Consultorias - 10,4 N.A. - 30,3 N.A.

Outros 76,0 53,8 -29,2% 89,1 56,8 -36,3%

EBITDA Ajustado 238,5 253,1 6,1% 944,0 1.154,8 22,3%

Margem EBITDA Ajustado 28,4% 29,2% 0,7 p.p. 27,9% 31,9% 4,0 p.p.

EBITDA E MARGEM

Reconciliação do EBITDA 
Ajustado (R$ MM)

Evolução do EBITDA e da 
Margem Ajustada (R$ MM; % A/A)

6,1%
22,3%
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No 4T18, o resultado financeiro totalizou R$24,0

milhões, apresentando um aumento de 170,0% no

comparativodo trimestre. Quandocomparadocom o

ano anterior esse aumento representou 6,6%,

totalizandoR$118,8 milhões.

RESULTADO FINANCEIRO e LUCRO LÍQUIDO

Em R$Milhões 4T17 4T18 ҟ ҈ 2017 2018 ҟ ҈

Resultado Financeiro (8,9) (24,0) 170,0% (111,5) (118,8) 6,6%

Receitas Financeiras 25,9 19,2 -25,8% 117,9 92,3 -21,7%

Multas e juros recebidos por atraso 3,8 6,3 64,1% 28,2 32,2 14,3%

Rendimentos de aplicações financeiras 9,2 10,6 16,3% 48,3 37,9 -21,5%

Atualização monetária & Outras 12,9 2,3 -82,3% 41,4 22,2 -46,4%

Despesas Financeiras (34,8) (43,2) 24,3% (229,3) (211,2) -7,9%

Juros e encargos financeiros (18,8) (10,4) -44,3% (129,2) (64,8) -49,8%

Descontos financeiros (17,4) (12,6) -27,5% (54,8) (62,5) 14,0%

Despesas bancárias (4,2) (9,0) 115,6% (15,8) (33,2) 109,3%

Atualização contingências & Outras 5,6 (11,2) N.A. (29,5) (50,7) 72,0%

Em R$Milhões 4T17 4T18 ҟ ҈ 2017 2018 ҟ ҈

EBITDA 45,4 88,6 95,1% 737,8 967,4 31,1%

Resultado Financeiro (8,9) (24,0) 170,0% (111,5) (118,8) 6,6%

Depreciação e amortização (45,4) (51,5) 13,3% (194,3) (195,4) 0,6%

Lucroantes do IR e CS (8,9) 13,1 42,1% 432,1 653,2 51,2%

Imposto de renda (1,1) 3,1 -64,3% (3,0) (4,5) 47,5%

Contribuição social (2,7) 0,1 -70,0% (4,4) (3,8) -13,7%

Lucro Líquido (12,8) 16,3 30,2% 424,6 644,9 51,9%

Margem Líquida (%) -1,5% 1,9% 3,4 p.p. 12,6% 17,8% 5,3 p.p.

Lucro Líquido Ajustado(1) 180,3 180,8 0,3% 630,8 832,3 31,9%

Margem Líquida Ajustado(1) 21,5% 20,9% -0,7p.p 18,7% 23,0% 4,3p.p

No 4T18, a Estácio registrou um lucro líquido de R$16,3

milhõese um ganhode margemde 3,4 p.p. Quandocomparado

com o ano de 2017, o ganho de margem foi de 5,3 p.p,

totalizandoR$644,9 milhões. A diferençano lucro total do ano

de 2018 quando comparado a 2017 é principalmente um

menor efeito de ajuste não-recorrente de reestruturação

organizacional(verseçãoEBITDA).

Em 2018, a Companhia distribuiu R$500,8 milhões em

dividendos aos seus acionistas. No mesmo período, a

Companhiarealizoua recomprade R$250 milhõesem ações,

seguindoo programade recompra de açõesaprovado. Com

isso,em 2018, o total de remuneraçãoaos acionistasatingiu

R$750 milhões, ou aproximadamente 10% do valor de

mercado.
(1) Ajuste de despesas não recorrentes detalhadas na seção do EBITDA 
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Contas a Receber Líquido 1.024,1 871,1 711,1

PDD (205,1) (346,6) (402,6)

Mensalistas (171,4) (264,3) (317,5)

PAR (Evasão) - (20,9) (33,5)

DIS (Evasão) - (19,7) (56,0)

PAR  (50%) (30,8) (59,7) (68,3)

DIS (15%) - (18,6) (12,3)

Educar Amazônia - Longo Prazo (2,9) (4,0) (4,6)

Valores a identificar (4,3) (8,0) (11,3)

Ajuste a valor presente (AVP) (11,4) (60,8) (45,0)

AVP FIES - -

AVP PAR (11,2) (43,5) (36,6)

AVP EDUCAR (0,2) (0,3) (0,3)

AVP DIS - (17,0) (8,1)

CONTAS A RECEBER

Em R$Milhões 4T17 3T18 4T18

Contas a Receber Bruto 1.244,8 1.286,6 1.170,1 

Mensalidades de alunos 494,2 757,1 869,8 

Mensalistas 395,3 422,7 577,2 

Convênios e Permutas 21,1 24,3 23,3 

PAR 72,8 162,8 173,3 

DIS - 142,5 91,3 

Educar Amazônia 5,0 4,8 4,8 

FIES 600,7 338,7 153,8

Outros 149,9 190,7 146,5 

Nessetrimestre, o contas a receber bruto totalizou R$1.170,1 milhões,uma reduçãode

6,0%em relaçãoao 4T17, impactadoprincipalmentepelareduçãodo contasa receberFIES

apóso recebimentodaúltima parceladaPN23.

O contasa receberlíquido totalizou R$711,1 milhões,uma reduçãode 30,6% em relação

ao 4T17, impactado principalmentepelo aumento da PDDem função das regras mais

conservadorasemrelaçãoaosnovosprodutosPARe DIS.

PAR
Em R$Milhões 4T17 4T18

Receita Bruta À Vista 13,3 21,0

Receita Bruta Parcelada 18,6 38,1

Impostos ςDeduções da Receita (1,3) 0,0

Ajuste a Valor Presente (AVP) (1) 6,4 6,9

PDD (Provisionamento 50%) (12,5) (8,7)

PDD Evasão não Renegociada 0,0 (12,6)

PDD (%Rec. Líq.) 1,5% 3,3%

DIS
Em R$Milhões 3T18 4T18

Receita Bruta À Vista 5,4 0,0

ReceitaBruta Parcelada 47,7 (17,0)

Impostos ςDeduçõesda Receita (2,4) 0,0

Ajuste a Valor Presente (AVP)(1) (3,0) 8,9

PDD ς(Provisionamento 15%) (3,0) 6,3

PDD Evasão não Renegociada (12,4) (36,3)

PDD (%Rec. Líq.) 0,9% 4,8%

(1) CorreçãodasparcelascombasenoIPCAe trazidaa valorpresentecombasenaNTNB-2024.

1

2

4

3

ɲ4ɲ3

Reconciliação do PAR e DIS

ɲ1 ɲ2
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O PMRda Estáciototalizou 71 dias,uma reduçãode 38 dias quando

comparadoaomesmotrimestrede 2017. Quandoexcluímoso efeito do

FIES,nossoPMRalcança74dias.

O PMRFIEStambém apresentoureduçãonesseperíodo,de 126 dias

emrelaçãoao4T17, atingindo61dias.

PMR

Em R$Milhões 4T17 4T18

Contas a Receber Líquido 1.024,1 711,1 

Receita Liquida Anualizada 3.379,0 3.619,4 

PMR 109 71 

PMR FIES
Em R$Milhões 4T17 4T18

Contas a receber FIES 600,7 153,8 

Receita FIES (LTM) 1.308,4 1.039,7 

Dedução FGEDUC (LTM) (94,8) (82,0)

Impostos (LTM) (54,4) (43,2)

Receita Líquida FIES (LTM) 1.159,1 914,5 

PMR FIES 187 61 

PMR Ex-FIES
Em R$Milhões 4T17 4T18

Contas a Receber Líquido Ex-AVP 1.024,1 711,1 

Contas a Receber Ex-FIES 423,4 557,3 

Receita Líquida Ex-FIES anualizada 2.219,9 2.704,9 

PMR Ex-FIES 69 74 

PRAZO MÉDIO DE RECEBIMENTO
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2 Nota: Nãoconsideraacordoscomcartõesdecrédito

Aging do Contas a Receber Bruto Total (1)

Em R$Milhões 4T17 AV 4T18 AV

FIES 600,7 48% 153,8 13%

PRONATEC 8,7 1% - N.A.

Polos Parceiros 3,7 0% - N.A.

A vencer 175,8 14% 482,7 41%

Vencidas até 30 dias 91,7 7% 99,6 9%

Vencidas de 31 a 60 dias 63,7 5% 97 8%

Vencidas de 61 a 90 dias 57,8 5% 82,8 7%

Vencidas de 91 a 179 dias 77,7 6% 87,1 7%

Vencidas há mais de 180 dias 165,1 13% 167 14%

Contas a Receber Bruto 1.244,8 100% 1.170,0 100%

Aging dos Acordos a Receber (2)

Em R$Milhões 4T17 AV 4T18 AV

A vencer 38,8 42% 27 37%

Vencidas até 30 dias 8,9 10% 6,7 9%

Vencidas de 31 a 60 dias 7,6 8% 5,4 7%

Vencidas de 61 a 90 dias 7,1 8% 4,9 7%

Vencidas de 91 a 179 dias 14,7 16% 8,2 11%

Vencidas há mais de 180 dias 14,5 16% 20,4 28%

Acordos a Receber 91,6 100% 72,6 100%

% sobre o Contas a Receber Bruto Ex-FIES 14% - 7% -

FIES: Movimentação do Contas a Receber

Em R$Milhões 4T17 4T18 ҟ҈

Saldo Inicial 745,1 337,1 -54,8%

Receita FIES 308,9 225,4 -27,0%

Repasse (434,6) (387,0) -11,0%

Provisão FIES (22,7) (21,7) -4,4%

Atualização do contas a receber 3,3 - N.A.

Saldo Final 600,0 153,8 -74,4%

FIES: Movimentação do Contas a Compensar

Em R$Milhões 4T17 4T18 ҟ҈

Saldo Inicial 1,3 1,6 23,1%

Repasse 434,6 387,0 -11,0%

Pagamento de impostos -63,1 -82,5 30,7%

Recompra em leilão -372,1 -306,1 -17,7%

Saldo Final 0,7 0,0 N.A.

1 Nota: Osvaloresa recebercommaisde 360 diasem atrasosãobaixadosdo Contasa Receberaté o limite de
provisãoparadevedoresduvidosos

AGING EMOVIMENTAÇÃO DO CONTAS A RECEBER
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Ao final de dezembrode 2018, a posiçãode caixae disponibilidades

totalizavaR$818milhões.

O endividamentobruto aumentou30,9% quando comparadoao ano

de 2017. Dessaforma, passamosa ter um caixa líquido de R$57,8

milhões.

Emdezembroa companhiaaprovouumaemissãode NotaPromissória

em sérieúnica,no montante total de R$ 600,0 milhões. Comoevento

subsequente,em fevereiro, a companhia concluiu a emissão da

Debenture V, no mesmovalor da nota promissóriaemitido em duas

sériescomvencimentoem 3 e 5 anoscomcustode CDI+ 0,585%e CDI

+ 0,785% respectivamente. O custo da debenture V é

significativamenteinferior aocustomédiode dívidadacompanhia.

Nossocaixa este ano foi prioritariamente aplicado no programa de

recomprade açõese em seguidano Capex. Outrasopçõesestãoem

análise, como o reinvestimento nos produtos da Companhia e

crescimentoviafusõese aquisições.

Em R$Milhões 4T17 4T18 ҟ%

Caixa e disponibilidades [a] 524,4 818,0 56,0%

Endividamento [b] (669,0) (875,8) 30,9%

Empréstimos bancários (567,3) (817,2) 44,0%

Compromissos a pagar (Aquisições) (87,1) (48,3) -44,5%

Parcelamento de tributos (14,6) (10,2) -29,8%

Dívida Líquida [b-a] (144,6) (57,8) -60,1%

Dívida Líquida/ EBITDA (LTM) 0,2x 0,1x -

POSIÇÃO DE CAIXA & ENDIVIDAMENTO

Classe de Dívidas Data de Vencimento Custo (a.a.) Saldo4T18

Nota Promissória Mar/19 105,75% 601,6

Debentures II Out/19 CDI + 1,18% 121,8

Debentures IV Jun/19 CDI + 1,5% 50,2

Outros** - - 43,6

Total - CDI +0,57% 817,2

Covenant(Dívida Líquida / EBITDA LTM < 2,5x)

1,2x 1,1x
0,7x

0,3x 0,2x
0,0x 0,1x 0,1x

-1,00x

0,00x

1,00x

2,00x

4T16 1T17 2T17 3T17 4T17 1T18 2T18 3T18 4T18

-0,3x
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Em R$Milhões 4T17 4T18 ҟ҈ 2017 2018 ҟ҈

CAPEX Total 55,2 120,6 118,5% 157,0 248,5 58,3%

Edificações e Benfeitorias 12,6 39,0 209,3% 42,6 82,0 92,3%

Móveis, Máquinas, 

Equipamentos e Utensílios
16,6 35,8 115,2% 36,2 64,2 77,2%

Software 13,4 28,4 111,2% 40,8 63,8 56,2%

Outros 12,5 17,4 39,1% 37,3 38,5 3,2%

No 4T18, o CAPEXda Estáciototalizou R$ 120,6 milhões,apresentandoum aumento

de 118,5% em relação ao realizado no 4T17. Esseaumento está relacionado a

melhorias em diversasunidades e expansãode novos cursos e melhoria dos já

existentes.

No ano de 2018 a Estácioinaugurou das três unidadesdo curso de medicina,no

âmbitodo programaMaisMédicosI:

Á Juazeiro(BA);

Á Alagoinhas(BA);

Á Jaraguádo Sul(SC).

Alémde trêsgreenfields:

Á SãoJosédo RioPreto(SP)

ÁGoiânia(GO)

Á VoltaRedonda(RJ).

CAPEX / Rec. Líq:       4,6%               6,9%

Capex (R$MM)

157,0

248,5

2017 2018

58,3%

Jaraguá do Sul, SC

Juazeiro, BA
Alagoinhas, BA


